粤财资〔2010〕83号
关于印发《广东省省直行政单位国有资产处置收入和出租出借收入管理暂行办法》的通知
省直有关单位：

    经省人民政府同意，现将《广东省省直行政单位国有资产处置收入和出租出借收入管理暂行办法》印发给你们，请认真贯彻执行。执行中如遇有问题，请及时向省财政厅反映。
二〇一〇年十二月一日
广东省省直行政单位国有资产处置收入和

出租出借收入管理暂行办法

第一章  总则
第一条  为了规范和加强省直行政单位国有资产收入管理，防止国有资产流失，根据《行政单位国有资产管理暂行办法》（财政部令第35号）以及国家有关规定，制定本办法。

　　第二条　本办法适用范围是：省直党的机关、人大机关、行政机关、政协机关、审判机关、检察机关、各民主党派、以及参照公务员法管理、执行行政单位财务和会计制度的省直事业单位和社会团体；省直垂直管理系统行政单位（以下统称省直行政单位）。
　　第三条　本办法所称省直行政单位国有资产处置收入，是指省直行政单位国有资产产权的转移或核销所产生的收入，包括国有资产的出售收入、转让收入、置换差价收入、报废报损残值变价收入、补偿赔偿收入等。
本办法所称省直行政单位国有资产出租出借收入，是指省直行政单位在保证完成正常工作的前提下，经批准同意，出租、出借国有资产所取得的收入。
上述收入包括产权在行政单位，由事业单位管理的房屋等固定资产的处置收入和出租出借收入。

省直行政单位国有资产处置收入和出租出借收入，以下统称为国有资产收入。

　　第四条  省直行政单位处置国有资产，应按照规定程序履行报批手续。未经批准，不得处置。

　　国有资产出租、出借应以“公平、公开、公正”为原则。省直行政单位拟将占有、使用的国有资产对外出租、出借或无偿出借的，无论是本单位实施，还是委托后勤服务单位或者其他单位实施，都应按照规定程序履行报批手续。未经批准，不得出租、出借。

    省直行政单位主管部门负责下属单位国有资产对外出租、出借和处置审核报批工作。
第二章  征收管理

第五条  国有资产收入属于省政府非税收入，实行“收支两条线”管理，由省财政厅负责收缴和监管。

第六条　省直行政单位处置和出租、出借国有资产应缴纳的税款和所发生的相关费用（资产评估费、技术鉴定费、交易手续费、清理费用等）在收入中抵扣，抵扣后的余额上缴省财政。

　　第七条　省直行政单位应按照本规定负责对本单位国有资产收入收缴工作实施具体管理，并监督检查下属单位国有资产收入缴纳情况。

　　第八条  省直行政单位已取得的国有资产收入，在收入抵扣后3个工作日内，采取如下方式上缴：
   （一）实行省非税收入收缴改革的省直行政单位，其国有资产收入应通过省非税收入征管系统收缴。
　　（二）采取直接缴款方式的，缴款义务人按照有关规定纳税和抵费后，凭执收单位有关缴款通知书，使用省财政厅规定的“非税收入一般缴款书”，将余额缴入省财政，并报主管部门和省财政厅备案。

    国家和省另有规定的从其规定。

第九条  省直行政单位上缴国有资产收入时，使用以下收入科目：

　 出租出借收入，使用“行政单位国有资产出租收入（103070601）”科目；

处置收入，使用“行政单位国有资产处置收入（103070602）”科目。

第十条  省直行政单位应当记录和反映国有资产收入，并按照有关规定向省财政厅报送年度统计报告。

第三章  使用管理

第十一条　国有资产收入有关收支统一纳入部门预算，支出由省财政厅统筹安排，可优先安排用于收入上缴单位出租出借国有资产的维护、管理性支出及统筹安排用于省直行政单位固定资产更新改造和新增资产配置。原则上不得用于人员经费支出。
第十二条　申请使用国有资产收入资金的省直行政单位，应根据财政预算管理的有关规定提出用款计划，经省财政厅审核批准后，按下达的项目使用，年终将使用情况报主管部门及省财政厅。
第四章  监督检查

第十三条  省财政厅负责对省直行政单位国有资产收入缴纳情况进行监督检查。
    省审计厅负责对省直行政单位国有资产收入管理进行审计监督。

第十四条　省直行政单位要如实反映和缴纳国有资产收入，不得隐瞒；不得截留、挤占、坐支和挪用国有资产收入；不得违反规定使用国有资产收入。

　　第十五条  省直行政单位要切实履行监管职责，加强对下属单位国有资产的监督管理，建立健全国有资产收入形成、收缴、使用、监督管理等方面的规章制度，防止隐瞒、截留、挤占、坐支和挪用国有资产收入。

　　 第十六条  省财政厅、省直行政单位和个人违反本办法规定的，应根据《财政违法行为处罚处分条例》（国务院令第427号）等国家有关规定追究法律责任。

第五章  附则

第十七条  省直行政单位公有住房出租、出售收入，按照国家和省现行住房分配货币化改革有关规定执行，不执行本办法。

　　第十八条  本办法自发布之日起施行。此前发布的有关省直行政单位国有资产处置收入和出租出借收入管理的规定，凡与本办法规定不一致的，以本办法为准。
	主题词：行政  资产  处置  收入  办法  通知

信息公开选项：主动公开

	  抄报：省人民政府。

	抄送：各地级以上市财政局（委）,顺德区财税局、南雄市、紫金县、兴宁市、封开县财政局。

	  广东省财政厅办公室                2010年12月2日印发

                                         （共印150份）
- 2 -

- 1 -